



بمناسبت هفته جهاد و سازندگی این نهاد انقلابی بر آن شدیم تا به معرفی کمیته ها و واحدهای جهاد سازندگی بپردازیم و بطورکلی نمودار تشکیلاتی جهاد را در این مدت را میان داریم. اما از آنجایی که هر کمیته و واحدهای تابع آن دارای اهداف و وظایف و عملکردهای بسیار گسترده ای است و از طرفی هم حجم مجله امکان معرفی کامل و دقیق یک یک آنها را به ما نمیدهد به شرح چند کمیته بسنده کرده و تعریف دقیق هر کدام، حوزه فعالیتها و خط مشی و اهداف آنها را ماکول به تصویب اساسنامه جهاد در مجلس شورای اسلامی و مشخص شدن حدود فعالیتهای آنها می نمایم.

بطور کلی تشکیلات جهاد شامل بخشهای زیر میشود.

- الف: کمیته فرهنگی
- ب: کمیته عمران و فنی
- ج: کمیته کشاورزی
- د: کمیته بهداشت و درمان
- ه: بخش روابط عمومی
- و: امور استانها
- ح: تدارکات
- ط: امور مالی

البته لازم به تذکر است که بخشهایی همچون ستاد پشتیبانی مناطق جنگی - بخش صنایع، بخش آب و چند بخش دیگر نیز بعدا بوجود آمده که هر کدام زیر نظری یکی از بخشهای فوق به فعالیت خود ادامه میدهند.

کمیته فرهنگی؛

تعریف:

کمیته فرهنگی بخشی از جهاد سازندگی می باشد که فعالیتهای تبلیغاتی، تشکیل کتابخانه ای روستایی آموزشهای عقیدتی، سیاسی، امورتربیتی فکری و جسمانی، ترویج، هنرهای اسلامی، فعالیتهای اجتماعی- سیاسی را در مناطق روستایی و عشایری کشور هماهنگ می کند.

اهداف:

نشر و گسترش فرهنگ اسلامی جهت رشد مبانی عقیدتی - سیاسی روستائیان و عشایر مبتنی بر اصل ولایت فقیه، رشد اجتماعی روستائیان و عشایر

آشنائی با کمیته های جهاد

بمنظور برقراری روح تعاون و مشارکت آنان در امور مربوط به خود جلوگیری از رشد فرهنگهای غربی و شرقی و زدودن آثار فرهنگهای باطل و ضداسلامی و نظام ارباب و رعیتی.

وظایف:

ایجاد کتابخانه های ثابت و سیار، توزیع کتاب، نشریات، پوسترونوار سخنرانی، نمایش فیلم و اسلاید، برگزاری نمایشگاه، تشکیل اردوهای تربیتی، کمک به نهضت سودآموزی کمک در جهت فعال کردن مساجد روستا کمک به آموزش نظامی در جهت تشکیل ارتش بیست میلیونی.

- مشارکت دادن هرچه بیشتر روستائیان در امور مربوط به خود از طریق کمیته های فرهنگی و دفاتر هماهنگی شوراهای اسلامی روستا در جهت تشکیل و هدایت هرچه بیشتر شوراهای اسلامی روستا.

کمیته عمران و فنی:

تعریف:

کمیته عمران و فنی بخشی از جهاد سازندگی می باشد که کلیه امور مربوط به احداث راههای روستایی، ایجاد شبکه آبرسانی - برق رسانی، کلیه

مسئولیت اصلی کمیته بهداشت و درمان، هماهنگی و نظارت بر کلیه طرحهای و اجرای بعضی از طرحهای بهداشتی و درمانی در سطح روستا و دهستان است

وظیفه اصلی کمیته فرهنگی مشارکت دادن روستائیان در امور مربوط به خود از طریق کمیته فرهنگی و دفاتر هماهنگی شوراهای اسلامی روستا و هدایت آن است

کارهای ساختمان عمومی ایجاد سدهای کوتاه، تهیه برنامه های ارشادی مسکن و غیره - تهیه طرحهای هادی تربیت نیروی انسانی لازم، تدارک مصالح و ارائه خدمات فنی را اجرا، نظارت پیگیری هماهنگی و ارشاد می نماید.

اهداف:

ایجاد، توسعه، تعمیر و نگهداری طرحهای بنیادی و بعضاً رفاهی، عمرانی و فنی در روستاها بعنوان وسیله ای برای رسیدن به اهداف متعالی انقلاب اسلامی، مطالعه امکانات بالقوه انسانی و مصالح و بوجود آوردن امکانات رشد و بهره برداری از آن.

وظایف:

این کمیته وظایف زیر را در سه نقش اجرایی

اهداف:

رسیدن به خودکفایی و صدور محصولات زراعی، باغی و دامی از طریق انتقال وسایل و لوازم و نهادهای کشاورزی و تخصصهای مورد نیاز به روستاها و مناطق عشایری و استفاده از آنها بنحوی که عملکرد و بهره دهی عوامل تولید در حد معیارهای پیشرفته علمی باشد.

وظایف:

اخذ آمار و اطلاعات در زمینه های مختلف مربوط به کشاورزی، مبادله اطلاعات و امکانات با مراکز آموزش کشاورزی، کمک و برزنی و برآورد خسارات وارده ناشی از حوادث پیش بینی نشده و سوانح طبیعی و غیرطبیعی.

کمک و تشویق روستائیان در زمینه خدمات زراعی، دامپزشکی، دامپروری حفظ نباتات، تعمیر

بهداشت و درمان:

کمک به تهیه و توزیع نهاده های کشاورزی.

کمیته بهداشت و درمان:

تعریف:

کمیته بهداشت و درمان مسئول هماهنگی و نظارت کلیه طرحها و اجرای بعضی از طرحهای بهداشتی و درمانی در سطح روستا و دهستان است. خانه های بهداشت و مراکز بهداشتی و درمانی، بعنوان واحدهای تحت نظارت و هماهنگی با کمیته بهداشت و درمان، کارهای تخصصی مربوط به خود را که وزارت بهداشت و آموزش پزشکی کشور برای آنها تعیین کرده است انجام خواهند داد.

اهداف:

تشریح و گسترش فرهنگ اسلامی بر خانه های

ادسازندگی

(نظارت و پیگیری و هماهنگی) و ارشادی در سه مرحله کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت به انجام میرساند.

کمک در تهیه آمار، برنامه ریزی جهت کلیه کارهای عمرانی و فنی، تعیین حدود وظایف و همکاری و برنامه ریزی مشترک با سازمانها و وزارتخانه هایی که در روستا کار عمران و فنی انجام میدهند. تهیه طرحهای عمرانی و فنی مورد نیاز، ایجاد شبکه های راه روستایی، برق رسانی، آبرسانی تامین مراکز بهداشتی (حمام و درمانگاه) و... تربیت نیروی انسانی مورد نیاز



کمک و تشویق روستائیان در کشت گاوآهن دارویی مورد استفاده طب سنتی با همکاری کمیته بهداشت و درمان از وظایف کمیته کشاورزی است

بهداشت و مراکز بهداشتی، تحقق معیارهای اخلاقی اسلامی در برخورد با روستائیان - ایجاد هماهنگی در ارائه کلیه خدمات مورد نیاز روستائی در روستا، بهره گیری از خودیاری مردم در اجرای طرحهای مربوط به خودشان.

وظایف:

آشنا ساختن اعضاء خانه های بهداشت و مراکز بهداشتی درمانی به فرهنگ روستا و فرهنگ اسلامی.

نظارت بر انجام وظایف خانه های بهداشت و مراکز بهداشتی درمانی و هماهنگی ساختن آن با سایر خدمات در روستا.

اجرای طرحهای تأسیساتی و ساختمانی بهداشتی و درمانی با کمک سایر کمیته های اجرایی جهاد سازندگی.

بسیج مردم برای انجام کارهای بهداشتی و جلب خودیاری آنان.

تامین مواد غذایی سالم و بهداشتی مورد نیاز روستائی.

و نگهداری ماشین آلات کشاورزی.

کمک فنی برای توسعه سطح اراضی زیر کشت از طریق احیاء اراضی بایر و موات کمک به ازدیاد خوراک دام و طیور از طریق تشویق به کشت نباتات کمک و تشویق روستائیان به تلفیق دامداری و زراعت احداث تعمیرگاههای ماشین آلات و ادوات مربوط به کمک به روستائیان در کشت و برداشت محصول، عرضه خدمات دامپزشکی و دامپروری، پرداخت وام به کشاورزان و روستائیان.

کمک و تشویق روستائیان به کشت گیاهان دارویی مورد استفاده طب سنتی با همکاری کمیته

کمیته کشاورزی:

تعریف:

کمیته کشاورزی بخشی از جهاد سازندگی است که کلیه طرحها، برنامه ها تحقیقات و آموزش کشاورزی و ارائه خدمات شامل:

الف: خدمات عمومی - ب: خدمات فنی - ج: طرحهای بنیادی - د: تهیه و توزیع نهادهای کشاورزی را در دهستان و یا مناطق عشایری هماهنگ، نظارت و اجرا می نماید.